



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS  
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



### DESPACHO

Maceió, 04 de julho de 2022.

À COMAP,

Trata-se de procedimento para adquirir material de consumo, em especial, copa & cozinha e embalagens para acondicionamento, conforme Termo de Referência 1054681 e 1062874.

Os autos vieram a esta seção para estimativa de valores, nos termos do art. 8º da Resolução TRE/AL nº 15.787/2017, conforme Despacho COMAP 1097814.

Nesse sentido, inicialmente, foram realizadas cotações de preços junto à plataforma Banco de Preços, não tendo sido localizados preços aptos para o item 8 - CESTO EXPOSITOR ORGANIZADOR DE GÔNDOLAS, NA COR AZUL. Quanto a este item foi realizada cotação diretamente em sites da internet:

FORNECEDOR	VALOR
<a href="https://www.cborrachas.com.br/cesto-expositor-vazado-plastico-medio-azul?gclid=EAIaIQobChMIzNbiJXg-AIVDk-RCh3RTAn5EAQYASABEgK6vfD_BwE">https://www.cborrachas.com.br/cesto-expositor-vazado-plastico-medio-azul?gclid=EAIaIQobChMIzNbiJXg-AIVDk-RCh3RTAn5EAQYASABEgK6vfD_BwE</a>	R\$ 36,00
<a href="https://www.lojadomecanico.com.br/produto/122127/11/440/Cesto-Azul-Plastico-Expositor-Pratico/153/?utm_source=googleshopping&amp;utm_campaign=xmllshopping&amp;utm_medium=cpc&amp;utm_content=122127&amp;gclid=EAIaIQobChMIzNbiJXg-AIVDk-RCh3RTAn5EAQYAiABEgLbGfD_BwE">https://www.lojadomecanico.com.br/produto/122127/11/440/Cesto-Azul-Plastico-Expositor-Pratico/153/?utm_source=googleshopping&amp;utm_campaign=xmllshopping&amp;utm_medium=cpc&amp;utm_content=122127&amp;gclid=EAIaIQobChMIzNbiJXg-AIVDk-RCh3RTAn5EAQYAiABEgLbGfD_BwE</a>	R\$ 22,11
<a href="https://www.sombrisulequipamentos.com.br/lojas/cesto-expositor-empilhavel-reforcado-porta-etiqueta-organizador-10-unidades-qualidade-promocao?parceiro=2578&amp;gclid=EAIaIQobChMIz4jpsJvg-AIVo-VcCh0grADoEAQYASABEgJSNPD_BwE">https://www.sombrisulequipamentos.com.br/lojas/cesto-expositor-empilhavel-reforcado-porta-etiqueta-organizador-10-unidades-qualidade-promocao?parceiro=2578&amp;gclid=EAIaIQobChMIz4jpsJvg-AIVo-VcCh0grADoEAQYASABEgJSNPD_BwE</a>	R\$ 29,90
VALOR MÉDIO	R\$ 29,34

Assim, a partir das pesquisas realizadas, chegamos aos seguintes valores:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	COPO DESCARTÁVEL	444992	R\$ 20,01	1500	R\$ 30.015,00
2	MEXEDORES DESCARTÁVEIS	293875	R\$ 6,99	100	R\$ 699,00
3	PANO DE COPA LISO	425748	R\$ 2,04	1000	R\$ 2.040,00
4	PANO DE CHÃO	449786	R\$ 4,61	1000	R\$ 4.610,00
5	DESCANSO PARA COPO	386952	R\$ 15,70	250	R\$ 3925,00
6	GARRAFA TÉRMICA	374465	R\$ 241,31	10	R\$ 2.413,10
7	FRASCO PLÁSTICO PET	307885	R\$ 8,82	400	R\$ 3.528,00
8	CESTO EXPOSITOR	466632	R\$ 29,34	500	R\$ 14.670,00
9	SACOLA PLÁSTICA	319910	R\$ 13,51	100	R\$ 1.351,00
10	CAIXA EM PAPELÃO	460851	R\$ 17,84	300	R\$ 5.352,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>68.603,10</b>

Desta forma estimamos a presente contratação em R\$ 68.603,10 (sessenta e oito mil seiscientos e três reais e dez centavos) e sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº 10.024/2019, com participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUÍS CAVALCANTE GOMES, Chefe de Seção Substituto**, em 06/07/2022, às 20:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1098993** e o código CRC **B087C1C3**.